Si P est sur la droite AB, l'hyperbole dégénère dans ses asymptotes. C'est celle passant par AB qui est l'extrémale; son segment AB minimise l'intégrale, ce qui est évident a priori.

Si l'angle APB est droit, l'hyperbole dégénère encore dans ses deux asymptotes. La ligne minimisante est formée des deux rayons consécutifs AP et PB et ce trajet angulaire passe par P.

Si l'angle APB est obtus, la conclusion est identique. En effet, toute ligne AB ne passant pas par P peut être interceptée par un angle droit de sommet P. On abaisse l'intégrale I sur cette ligne en substituant à l'arc intercepté  $ab$  le parcours angulaire  $aP + Pb$ . Donc la ligne minimisante passe par P. Il est évident qu'entre P et un autre point, la ligne minimisante est le rayon mené de P à ce point, ce qui justifie notre affirmation.

Le cas le plus simple est celui où les deux points A et B sont à la même distance du pôle P. Designons par P l'angle APB. Supposons-le d'abord aigu. Par raison de symétrie, l'axe réel de l'hyperbole qui passe par A et B sera bissectrice de l'angle P et partagera l'arc AB en deux parties symétriques se joignant au sommet. L'intégrale sur chaque moitié aura la même valeur  $|xy|$  où  $x$  et  $y$  sont les coordonnées soit de A soit de B, de mêmes valeurs absolues  $r \sin \frac{P}{2}$ ,  $r \cos \frac{P}{2}$ ; donc

$$[10] \quad I = 2r^2 \sin \frac{P}{2} \cos \frac{P}{2} = r^2 \sin P .$$

Le résultat dans ce cas particulier est donc d'une simplicité digne de remarque: la valeur de I est double de l'aire du triangle APB.

Si l'angle P est droit, on a  $I = r^2$ . Même résultat si P est obtus, car en ce cas,

$$I = 2 \int_0^r r dr = r^2 .$$

5. *Calcul de I dans le cas général.* — Un triangle quelconque APB est déterminé par deux côtés  $r_1 = AP$ ,  $r_2 = BP$  et leur angle P. Donc I s'exprime en fonction des trois mêmes éléments.

Nous supposons l'angle P aigu.

Deux cas sont possibles: l'axe de l'hyperbole coupe ou ne coupe pas la base AB du triangle.

Dans le premier cas, cet axe partage l'arc d'extrémale AB en deux parties  $\sigma_1$  et  $\sigma_2$ , et I est la somme des intégrales sur chacune des parties. Prenons le pôle P (centre de l'hyperbole) comme origine des axes  $x, y$ , et l'axe de la courbe comme axe des  $x$ . Nous avons, par la formule [9], en designant par  $x_1, y_1$  et  $x_2, y_2$  les coordonnées de A et de B,

$$I = |x_1 y_1| + |x_2 y_2|$$

Nous convenons que l'axe de  $x$  positifs est memé du côté de AB, celui des  $y$  positifs du côté de  $r_1$ . Alors  $x_1, x_2$  et  $y_1$  sont positifs, et  $y_2$  est négatif. On a, par conséquent,